

## Stationssamhället Långviksmon

Stationssamhället Långviksmon vid östra änden av Storsjön förtjänar sitt eget kapitel. Ursprungligen bestod samhället av fyra torp som en del av byn Långviken. Dessa torp var avsondrade från hemman i Långviken. Torpen med skogsskiften finns kvar, även om Mo och Domsjö AB förvärvat skogen från ett torp.

Långviksmoborna hade sin egen fäbod cirka två kilometer nordväst om Mårdklippen. Den uppfördes av Johan Christoffersson (Järn-Kerstopen). Fäboden finns ej längre.

I och med att norra stambanan byggdes åren 1890–1891 uppstod här ett stationssamhälle, som under årens lopp utvecklats till ett betydelsefullt samhälle i socknen, och utvecklingen tycks fortgå i rätt riktning.

Byborna omkring Storsjön är sedan gammalt kända både för handskicklighet och en viss initiativförmåga. Författaren vill i detta sammanhang nämna, att i början på seklet byggde byamännen i Näset, Långviken och Mattarbodum en ångsåg i Långviken nere vid sjön, där badplats nu är ordnad. Det var en ramsåg kombinerad med hyvel och kantverk, vilka drevs med en lokomobil. Anläggningen var i bruk till omkring 1960. Här förädlades mycket virke under årens lopp både till husbehov och på uppdrag av utomstående.

Alltsedan 1920-talet har genom enskilda initiativ vuxit upp industrier i Långviksmon, vilka gjort samhället till socknens industri-centra av större betydelse. Här kan nämnas:



Flygfoto över Långviksmon med fabriksanläggningen Nordbetong framför den stora grusåsen.

*Nordbetong*, som tillverkar byggnadselement och balkar i betong. Företaget har c:a 100 anställda.

*Björn Betong* med fabrikör Björn Sture Lundberg som chef. Här tillverkas cementrör, och arbetsstyrkan är 8–10 man.

*Bygg och Betong, Bröderna Lundberg A/B*, tillverkar cementtegel o. d., med 8–10 anställda.

*Jerreviks Mekaniska Verkstad* är ett företag i den finmekaniska branschen.

*Sondells Fabriks AB* med fabrikör Eric Sondell som chef tillverkar oljetankar, och arbetsstyrkan är även här 8–10 man.

*Stegbo Möbelvaruhus*, köpman Petrus Johansson, med 7–8 anställda, samt *Söderlinds Pålsvärfirma* är några andra företag.

I samhället har även *Björna Jordbrukskassa* sitt kontor, liksom *Statens Vägverk* har både kontor och verkstadslokaler här.

Det unga samhället har därmed blivit en viktig faktor i socknens näringsliv, då många familjer får sin utkomst genom de arbetstillfällena, som skapats.